

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع- جنبش تحریم پیروز شد

علي تاجرنیا نماینده مستعفي مشهد: مجمع تشخیص مصلحت نظام، قوه قضاییه و شورای نگهبان از جمله حامیان مجلس هفتم خواهند بود  
شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

نماینده مستعفي مشهد گفت: " در انتخابات مجلس هفتم 20 درصد از مردمی که در هر انتخاباتی شرکت داشتند، به دلیل رد صلاحیت‌های گسترده شرکت نکردند و در ضمن باید توجه داشت که اصلاح‌طلبان با تمامی پتانسیل‌های خود به میدان نیامدند."

علي تاجرنیا نماینده مشهد و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با اشاره به روند انتخابات مجلس هفتم، گفت: آبادگران روشنی را که در طی یک سال حضورشان در شهرداری پیگیری کردند، در انتخابات مجلس هفتم و ریاست جمهوری بعدی نیز ادامه خواهند داد.

وي گفت: آنها فعالیت‌های خود را بدین صورت که وارد فضاهای پرتنش نشوند و بیشتر توجه خود را به سمت کارهای عوام فریبانه و با حمایت و ساپورت صدا و سیما معطوف نمایند، ادامه خواهند داد. وي افزود: رفتار این آقایان اعم از جلسه رفته گران در اجلاس صدا و سیما و یا دیدار شهرداری با مردم بیشتر شبیه یک سری شوهای تلویزیونی است که تنها در جهت فضا سازی انجام می شود و عملاً کار مفیدی را انجام نمی دهد، چرا که علیرغم تمامی موضوعات هنوز قولی که شهردار در خصوص حل 45 روزه مشکل ترافیک داده بود، عملی نشده است.

تاجرنیا با عنوان این موضوع که این افراد این رویه را در مجلس برای اعتماد عمومی دنبال می کنند افزود: قبول نکردن انومیل مجلس و یا کاهش حقوق نمایندگان از جمله این اعمال عوام فریبانه است که البته ما می دانیم آقایان این موضوع را از مجراهای دیگر جبران خواهند کرد.

نماینده مستعفي مشهد اظهار داشت: همراهی ظاهری با دولت در کنار سنگ اندازی های پنهانی این افراد و همچنین روی آوردن به کارهایی که در کوتاه مدت سبب ایجاد یک رفاه نسبی می شود را باید در این راستا ارزیابی کرد و اما باید توجه داشت هزینه کردن از صندوق ذخیره ارزی که از جمله اقدامات مجلس ششم می باشد تنها سبب برخی اثرات تورم زا در آینده خواهد شد.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس افزود: به لحاظ نطق ها نیز سعی خواهد شد از وارد شدن به بحث های تنش زا جلوگیری شود، چون عملاً نیازی به این کار ندارند و طبیعتاً تنها مجرای که باقی می ماند دولت است که آنرا نیز طی یک سال آینده که سالی آرام از سوی جناح راست خواهد بود، کسب خواهند کرد.

وي اظهار داشت: اما مجلس تشکیل شده نشان داد این مجلس بی صدا و ساکت توسط چندی که به آن خط می دهند به شدت از سوی صدا و سیما و مجموعه ها و نهادهای دیگر حمایت می شود. مجمع تشخیص مصلحت نظام، قوه قضاییه و شورای نگهبان از جمله حامیان مجلس هفتم خواهند بود و باید توجه داشت این مجلس طبیعتاً از حمایت‌های خاصی نیز برخوردار خواهد بود و نهایتاً هیچ مانعی برای تبدیل شدن ایران به یک ژاپن اسلامی وجود ندارد.

وي در خصوص لزوم تغییر موضع جبهه اصلاحات گفت: به اعتقاد بنده اولین گام برای انجام این عمل، صادق بودن با مردم است، چرا که حرکت جبهه دوم خرداد به شکل فعلی قابل ادامه دادن نیست و افرادی که ما بین حقوق مردم و منافع خود دومین گزینه را برمی گزینند دیگر اصلاح طلبان نیستند و این جبهه نمی تواند با افرادی که دارای خط مشی متفاوت هستند به عمر خود ادامه دهد و به همین سبب باید با شفاف سازی در جهت موضع گیری ها به موفقیت جریان های سیاسی کمک کنند.

تاجرنیا با بیان اینکه " اعتقادی به "نه" گفتن اصلاح طلبان به مردم ندارم" ، گفت: در انتخابات مجلس هفتم 20 درصد مردمی که در هر انتخاباتی شرکت داشتند، به دلیل رد صلاحیت‌های گسترده شرکت نکردند و در ضمن باید توجه داشت که اصلاح‌طلبان با تمامی پتانسیل‌های خود به میدان نیامدند.

وي تأکید کرد: در خصوص انتخابات ریاست جمهوری نیز جناح راست می تواند به هر شکلی که می خواهد بر روی گزینه خود سرمایه گذاری کند، اما این امکان برای گزینه جناح چپ به سبب فشارها و برخی مسایل حقوقی و قضایی که برای وی ایجاد می کنند وجود ندارد و نهایتاً گزینه جناح چپ رد صلاحیت خواهد شد.

تاجرنیا تصریح کرد: با توجه به شرایط در عین برنامه ریزی نیز امکان ندارد یک جریان سیاسی بدون دغدغه هر برنامه ای را انجام دهد و جریان دیگر به راحتی در خصوص معرفی کاندیدای خود عمل نماید. وي با عنوان این مطلب که اگر قرار بر ادامه کار جبهه دوم خرداد باشد مردم به برخی روش‌های این جبهه اطمینان ندارند، تصریح کرد: انتخابات مجلس مشخص کننده وزن گروه‌های سیاسی درون جبهه

خرداد بود، چرا که برخی از جریان‌ها درون این جبهه علی‌رغم حضور همه‌جانبه در میدان نتوانستند به موفقیتی دست یابند.

وی افزود: ما باید تلاش کنیم تا عرصه قدرت در کشور کاملاً شفاف شود و این مهم را در چارچوب برنامه ریزی‌های درازمدت و از مجاری قانونی دنبال نماییم و مسلماً اقدامات بعدی نیز باید با توجه به گرایش جامعه به آزادی‌های مدنی، رفاه و معیشت به این اصل استوار باشد.

تاجرنیا در رابطه با سوال جمعی از نمایندگان از رئیس‌جمهور و حضور خاتمی در مجلس برای ادای توضیحاتی چند در خصوص انتخابات گفت: یکی از معضلات این دوره از انتخابات، وجود ابهامات و سوالاتی بود که در این مدت به درستی اطلاع‌رسانی نشد که می‌توان به جلسه مشترک رئیس‌جمهوری و رئیس‌مجلس با رئیس‌مجمع تشخیص مصلحت نظام و سایر جلسات اشاره کرد. وی اظهار داشت: بحث‌هایی که در روند انتخابات صورت می‌گرفت در کنار جنگ تبلیغاتی صدا و سیما و لحاظ‌اعمالی که از ساعت 6 بعد از ظهر تا 10 شب روز انتخابات انجام شد، از جمله بحث‌هایی است که باید در این رابطه به آن اشاره کرد و تأکید کرد ورود نیروهای مسلح به نفع‌جویی خاص علی‌رغم وعده‌ای که آقای خاتمی در خصوص برگزاری انتخاباتی نسبتاً آزاد، عادلانه و رقابتی داده بود؛ با لحاظ نبود امکان رقابت برای جناح‌های دوم خرداد در 100 حوزه انتخابیه نشان‌دهنده عمل نکردن رئیس‌جمهور به وعده‌های خود است.

نماینده مستعفی مشهد در ادامه خاطرنشان ساخت: همچنین آقای خاتمی باید به عنوان ناظر قانون اساسی در خصوص رد صلاحیت گسترده این دوره از انتخابات مجلس پاسخگو باشد. البته ما منظور خاتمی را درک می‌کنیم و می‌دانیم که بیشتر کارهای صورت گرفته از سوی وی با توجه به ساختار قدرت از روی جبر بوده است، اما مردم باید در جریان تمامی امور باشند.

عضو فراکسیون دانشجویی مجلس ششم با بیان این مطلب که در این دوره از انتخابات، مجلس هفتم با اکثریت کرسی‌های خود در اختیار جناح راست قرار گرفت، اظهار داشت: در این شرایط طرح سوال از رئیس‌جمهور می‌تواند عمده‌ترین جهت شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی دقیق در نزد اذهان مردم باشد، هر چند که مردم، انتخابات این دوره را به عنوان یک انتخابات فرمایشی می‌دانند و آنرا به دلیل رد صلاحیت اکثریت نیروهای اصلی انقلاب، انتخاباتی سالم نمی‌دانند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید کرد: خاتمی همچنین باید راجع به تمدید ساعت این انتخابات جوابگو باشد که آیا این عمل از سوی وزارت کشور انجام گرفته و یا با تبلیغات رسانه ملی لحاظ شده است؟

وی در پایان افزود: این عمل به دلیل اینکه خاتمی معتقد به شعار شفاف‌سازی در عرصه سیاسی است انجام می‌گیرد، هر چند که می‌دانیم وی از عملکرد خود در جریان انتخابات دفاع خواهد کرد.

پایان پیام

**فاطمه حقیقت جو / اگر فشار خارجی وجود نداشته باشد حتما فضای داخلی توام با سرکوب و بازداشت و دستگیری خواهد بود.**

**رادیو آلمان - شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004**

خانم فاطمه حقیقت جو، اولین نماینده‌ی مستعفی بود که مجلس استعفا‌ی او را پذیرفت. ایشان در مورد بحران سیاسی کنونی در ایران، تخلفات انتخاباتی، گسست در میان نیروهای اصلاح طلب و همچنین احتمال سرکوب مخالفان و اصلاح‌طلبان معترض و روند آتی تحولات در کشور به پرسش‌های صدای آلمان پاسخ داده‌اند.

مصاحبه‌گر: بهنام باوندپور

دوپچه‌وله: خانم فاطمه حقیقت جو، آیا پس از استعفا‌ی از مجلس ممکن است وارد فعالیت‌های درون‌حکومتی بشوید، یا به شکل مستقل به فعالیت سیاسی خودتان خواهید پرداخت؟

فاطمه حقیقت جو: من از مجلس استعفا نداده‌ام که حالا بروم پست اجرایی بگیرم. بنابراین علاقمندم که بیشتر در نهادهای مدنی فعالیت سیاسی‌ام را ادامه بدهم.

دوپچه‌وله: به نظر شما شایعاتی از این دست که شما به انگلستان رفته‌اید، چه دلایلی می‌تواند در پس‌خود داشته باشد؟

فاطمه حقیقت جو: من فکر می‌کنم که در واقع مخالفین برعلیه من می‌خواهند شایعاتی را دامن بزنند و نمی‌دانم چرا این نوع شایعات در جامعه هم می‌گیرد. من در حال حاضر دانشجوی دوره‌ی دکترا

هستم، بنابراین خیلی بی‌معنی است که بگویم تحصیل‌بگیرم و یا پناهنده بشوم. ایران کشور من است و من ترجیح می‌دهم در کشورم باشم. البته منافاتی ندارد که آدم چند صبحی در کشورهای دیگر به مطالعه و یا کارهای دیگر بپردازد. من در حال حاضر چنین قصدی ندارم و در ایران می‌مانم. البته طبیعی است که دعوتهایی که از من به عمل می‌آید، آنها را می‌پذیرم و به سفرهای موقت هم علاقمند هستم و انجام هم می‌دهم.

دوپچه‌وله: شما از جمله کسانی بوده‌اید که مطرح کرده‌اند، می‌خواهند انتخابات مجلس هفتم را به فرزندوم تبدیل بکنند. آیا فکر می‌کنید این ایده با شکست مواجه شده است؟

فاطمه حقیقت جو: این ایده عملیاتی نشد. یعنی از طریق احزاب ما، احزابی که ما در آنها فعالیت می‌کنیم، مورد پذیرش قرار نگرفت و عملیاتی نشد و شاید کم و بیش بتوان این را گفت. البته همانطور که می‌دانید مجموع شرکت‌کنندگانی که اعلام می‌شود، ۵۰ درصد هستند که موارد بسیار زیاد

مستندی در بعضی از حوزه ها وجود دارد که بیش از ۱۰۰ درصد واجدین شرایط، آرا در صندوق بوده و تقلب هایی که شنیده شده است. با توجه به اینکه ۱۵ درصد هم آرای سفید در صندوقها ریخته شده است، حکایت از این دارد که بازار شایعاتی که عدم رای دادن، در زندگی شخصی افراد تاثیر خواهد گذاشت، بی تاثیر نبوده است. هم چنین من احساس می کنم که مردم نگران مداخله ی خارجی هم بوده اند و يك درصدی هم به این دلیل شرکت کرده اند. علاوه بر این، بخشی از گروههای دوم خرداد هم در انتخابات شرکت کرده اند، که مجموع اینها همین ۵۰ درصد را تشکیل می دهد. طبعاً اگر جبهه ی دوم خرداد یکدست شعار عدم شرکت در انتخابات را اعلام می کرد، ما شاهد چنین حضوری نبودیم و شاید هم بشود پذیرفت که بحث تبدیل کردن این انتخابات به عنوان رفراندوم مورد پذیرش مردم واقع نشده است.

دوچه وله: به مسئله شرکت بخشی از نیروهای اصلاح طلب در انتخابات اشاره کردید. آیا فکر نمی کنید شرکت بخشی از این نیروها و عدم شرکت بخش بزرگی از نیروهای جبهه ی دوم خرداد، عملاً گسستی قطعی در این جبهه به وجود آورده است؟

فاطمه حقیقت جو: از ابتدا جبهه ی دوم خرداد نیروی یکدستی نبود. همانطور که از عنوانش هم مشخص است که واژه ی جبهه به کار گرفته شده است، حکایت از دیدگاههای مختلف در درون این جبهه دارد....

دوچه وله: ولی قاعدتاً در يك جبهه بر سر يك حداقل به توافق رسیده می شود. فاطمه حقیقت جو: آن حداقل، حداقلی بوده است که شامل طرفداران آقای خاتمی می شود و مخالفت و نفی اقتدارطلبی در کشور. این حداقل بیشتر از این نبوده است. ولی در عین حال می خواهم بگویم که از ابتدای شکل گیری جبهه ی دوم خرداد، ما شاهد يك طیف وسیع از دیدگاهها بودیم که در مورد مسایل مختلف بسیار متفاوت از همدیگر می اندیشیدند. انتخابات مجلس هفتم هم همینطور. در واقع می توان گفت که ائتلافها در درون این جبهه مقطعی بوده و دائمی نبوده است. دوچه وله: اگر نمایندگان کنونی مجلس از نظر شورای نگهبان صالح نیستند، به نظر شما چگونه می توانند از لحاظ قانونی قانون تصویب بکنند، فکر می کنید این بحران در نهایت چگونه حل خواهد شد؟ فاطمه حقیقت جو: شورای نگهبان خودش هم می داند که سلیقه ای عملکرده است و همواره هم شورای نگهبان در اختیار يك دیدگاه بوده است. بنابراین من مشروعیت قانونی نمایندگان فعلی را زیر سوال نمی برم. همین شورای نگهبان در دوره ی بعد هم ممکن است که يك عده ی دیگر را که در مجلس هفتم نماینده هستند، صلاحیتشان را زیرسوال ببرد. تایید و یا عدم تایید صلاحیت نمایندگان توسط شورای نگهبان، قانوناً نمی تواند صلاحیت نمایندگان را زیر سوال ببرد. دوچه وله: منظور من خانم حقیقت جو مانع الجمع بودن این دو قضیه است. از یکطرف شورای نگهبان طبعاً خواستار این است که قوانین، از جمله مثلاً قانون بودجه سال آینده تصویب بشوند و از طرف دیگر صلاحیت این نمایندگان را رد کرده است.

فاطمه حقیقت جو: می دانم منظور شما چیست، ولی می خواهم بگویم به لحاظ حقوقی قاعدتاً این نمی تواند زیر سوال برود.

دوچه وله: تناقضی هم در این میان در کار شورای نگهبان وجود ندارد؟ فاطمه حقیقت جو: مسلماً. تناقضی که در کار شورای نگهبان فراوان است. نه تنها در تایید و رد صلاحیت نمایندگان، بلکه حتی در تایید و رد قوانین. یعنی در دوره ای که مجلس در اختیار جناح دیگری بوده، قانونی تایید می شود که همان قانون در دوره ی دیگری که ترکیب اکثریت مجلس مطابق نظر شورای نگهبان نبوده، رد می شود. از این تناقضهای رفتاری فراوان می توان ذکر کرد. به همین دلیل من معتقدم که چندان نمی توان اتکا به آن کرد و به لحاظ حقوقی آن را زیر سوال برد. صرفاً می توان اتکای شکلی کرد و نه اتکای محتوایی.

دوچه وله: بعضی از نمایندگان مطرح کرده اند که تلفنی به مرگ تهدید شده اند. خود شما هم در استعفانامه تان به «تهدیدها و اربابها» اشاره کرده اید. از مطالب مندرج در روزنامه «حمایت» ارگان سازمان زندانها هم باخبر هستید. با توجه به اخبار منتشرشده در رابطه با ستاد موسوم به «ستاد ضدصلاحات»، که خبر از «ترور و سرکوب» می دهند، ارزیابی شما از احتمال به کارگیری خشونت علیه مخالفان در ایران چیست؟

فاطمه حقیقت جو: میزان، کیفیت و حجم این تهدیدات و سرکوبها به اعتقاد من، بستگی به میزان فشار و یا عدم فشار خارجی دارد. محافظه کاران در طول این مدت رفتاری نشان داده اند که وقتی فشار خارجی زیاد است، این نوع شیوه ها را کاهش می دهند و وقتی فشار خارجی وجود ندارد، اقدام به این شیوه ها می کنند. من آینده را چنین پیش بینی می کنم که اگر فشاری وجود نداشته باشد، حتماً فضای داخلی توأم با سرکوب و بازداشت و دستگیری خواهد بود، ولی اگر فشاری باشد حتماً این فشارها به شدت کاهش پیدا می کند.

دوچه وله: ارزیابی شما از عملکرد آقای محمد خاتمی رییس جمهور در دفاع از اصلاح طلبان معترض چیست؟

فاطمه حقیقت جو: من فکر می کنم که آقای خاتمی می توانست در شرایط موجود بهتر عمل بکند و زمینه ی عقب نشینی عملکرد غیرقانونی نهادهای انتصابی را فراهم بکند، ولی از قدرتش به اندازه ی کافی استفاده نکرد.

دوچه وله: آینده را چگونه می بینید؟

فاطمه حقیقت جو: من خیلی به آینده خوش بین نیستم.  
دوچه وله: می توانم بپرسم چرا؟  
فاطمه حقیقت جو: به دلیل اینکه محافظه کاران رفتارشان توام با عقلانیت و خرد نیست.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

اخبار ویژه سایت امروز

شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

بادامچیان: تحصن و نامه دادن باعث حذف اصلاح طلبان شد

اسدا... بادامچیان رئیس مرکز سیاسی حزب مؤتلفه گفت: ان شاءالله خاتمی طوری عمل کند که پس از پایان دوره خدمتش، به صورت يك شخصیت مقبول مردم و نظام باشد. جریان دوم خرداد و حزب مشارکت سردمدار آن تصور کرد که ملت می خواهد آنها را بر نظام حاکمیت بیخشد؛ در حالی که اینها جریانهای درون نظام بودند که می بایست برای نظام و کشور و مردم کار می کردند. آنها از سوی بیگانگانی چون آمریکا و اروپا مورد حمایت قرار گرفتند. همین امر موجب وارد شدن آسیب جدی به این جریان در انتخابات مجلس هفتم شد. تحصن، استعفا و نامه دادن بازی های سیاسی است که بی حاصل است. این گروه نباید با چنین برخوردهایی زمینه حذف خود را به دست خود فراهم کنند، بلکه باید در صحنه اجتماع بمانند و از گذشته خود عبرت بگیرند. اگر آنها این روش را در پیش گیرند، در صحنه اجتماع باقی می ماندند و ممکن است مردم دوباره آنها را انتخاب کنند. اصلاح طلبان هنوز هم خاتمی را تحت فشار قرار می دهند. خاتمی نیز پس از نوع انتخاب مردم در انتخابات مجلس هفتم، نمی تواند به این طیف از دوم خردادی ها بهای لازم را بدهد.

نمایندگان زیر سایه اصلاحات بلندگویی آمریکا و اسرائیل بودند

قربانی، امام جمعه رشت گفت: در کل می توان گفت که در این دوره نمایندگان بهتری از دوره قبل توسط مردم انتخاب شدند. مردم از سیاسی کاریهای مجلس گذشته که بعضا در زیر سایه اصلاحات، بلندگویی اسرائیل و آمریکا بودند خسته شدند، به شما رای دادند. شما هم اگر فردا به فکر تسویه حساب و سیاسی کاری باشید هم همین بلا را سر شما خواهند آورد.

محمد خوش چهره: هدف حضور در مجلس هدایت دولت است

محمد خوش چهره نماینده تهران گفت: حضور در مجلس قانونگذاری برای تمامی چهره های منتخب دور هفتم دارای هزینه های روحی، جسمی و علمی است. تنها انگیزه این حضور امید به ارشاد و هدایت دولت در مسیر کارآمدی نظام و حفظ مصالح و منافع ملی کشور است، چرا که هر کاری که به کارآمدی دولت منجر شود کارآمدی نظام را در پی دارد.

حضور در انتخابات با 2 مؤلفه کمی و کیفی

حایری شیرازی، امام جمعه شیراز گفت: شرکت مردم در انتخابات از این جهت که پر قدرت و گسترده حاضر شدند کمی و به خاطر اینکه به نیروهای ارزشی رای دادند کیفی بود. پس از رحلت امام برای روی کار آمدن نیروهای ارزشی حضور مردم در صحنه درست انجام نمی گرفت و ما ضرر می دادیم.

مسئول روابط عمومی نیروی مقاومت بسیج دخالت بسیج در انتخابات را تکذیب کرد

علی اشرف نوری، مسئول روابط عمومی نیروی مقاومت بسیج ادعا کرد: هرگونه دخالت بسیج در انتخابات به نفع ائتلاف های انتخاباتی پی پایه و اساس است. برای همگان و به خصوص شکست خوردگان نتیجه این حماسه کم نظیر قابل پذیرش نیست و سعی می کنند تا به بهانه تراشی رای ملت را بی اثر و اراده استوار و هوشمندانه اقشار مختلف مردم را نادیده بگیرند.

درک سیاسی اندک و عبرت نگرفتن از انتخابات شوراها

عبادی، امام جمعه مشهد گفت: حضور مردم در انتخابات تمام نقشه ها و تبلیغات منفی را که برخی از آنها هم منشاء داخلی داشت خنثی کرد. متأسفانه برخی تندروها درک سیاسی شان بسیار اندک است و از نتایج انتخابات شوراها درس نگرفتند.

جمهوری اسلامی و سیاست مبهم در مورد حجاب به نقل از حداد عادل

روزنامه جمهوری اسلامی (12/9) در بخش «جهت اطلاع» چنین نوشت: ضرب المثل معروف « گربه برای رضای خدا موش نمی گیرد » هفته گذشته در مجلس مصداق پیدا کرد. سرانجام فاطمه حقیقت جو پذیرفت که پیشقدم شود، البته او این فداکاری! را به این دلیل کرد که قرار است به زودی برای ادامه تحصیل به خارج برود و اگر استعفا نمی داد نیز نمیتوانست در مجلس حضور یابد. همچنین این روزنامه در پاراگراف دیگری از این بخش نوشت: مصاحبه تعدادی از انتخاب شدگان در انتخابات مجلس هفتم با رسانه های بیگانه علاوه بر آنکه اعتراض افکار عمومی در داخل را برانگیخته، موجب شده محتوای اظهارات آنها نیز زیر ذره بین قرار گرفته و خود آنها را زیر سوال ببرد. خبرگزاری

فرانسه از قول حداد عادل گزارش داده است که وی در پاسخ به سئوالی درباره بی حجاب ظاهر شدن شیرین عبادی در خارج از کشور گفت: «عدم رعایت حجاب در خارج از کشور جرم نیست در غیر این صورت وی می بایستی تحت تعقیب قرار میگرفت». لابد آقای حداد عادل توجه دارد که سخن بر سر جرم بودن یا نبودن از نظر دولتهای خارجی نیست بلکه سخن از حرمت بی حجابی از نظر اسلام است که وی سعی کرده در این باره چیزی نگوید.

### مردم اصفهان در شهرهای دیگر رأی دادند

طباطبائی، امام جمعه اصفهان گفت: در استان اصفهان برخی شهرستانها بالای 90 درصد در انتخابات حضور داشتند و در شهر اصفهان برعکس مسئولین که می گویند 32 درصد مردم واجد شرکت کرده اند، حضور خوبی را پای صندوقهای رأی شاهد بودیم، زیرا خیلی از ساکنین این شهرها مال جای دیگر هستند و به شهرهای خودشان رفتند و آنجا رای داده اند.

### توجه همراهی با آمریکا با چه ابزاری

روزنامه رسالت (12/9) در یادداشتی تحت عنوان «از جرح کم شعور تا دونالد» با اشاره به اظهارات برخی از مقامات آمریکایی در خصوص کشورمان در زمان جنگ با کشور عراق و همچنین سرنگونی صدام در عراق به دست آمریکایی ها نوشت: به راستی در بی شعور بودن سیاستمداران و سوء نیت جنایت کاران آمریکایی و انگلیسی که شکمی نیست و در طمع و فریب آنان در حمله و هجمه به منافع ما هم تردیدی نیست اما همراهی، هماهنگی و هم صدایی برخی موجهین داخلی با آنها را چگونه می توان تحمل کرد؟

### حضور 50 درصدی معجزه الهی است!

مجتهد شبستری، امام جمعه تبریز گفت: در حالی که دشمنان ادعا می کردند که بیشتر از 20 درصد مردم در انتخابات شرکت نخواهند کرد، حضور بیش از 50 درصد مردم سراسر کشور يك معجزه الهی و نشانه رشد فکری مردم بود.

### طومار 3000 دانشمند آمریکایی علیه ایران

روزنامه ابتکار(12/9) نوشت: به همت داود رهنوی رئیس ایرانی تبار شیمی دانان آمریکا، سه هزار دانشمند آمریکایی علیه تحریم های ایران طوماری تهیه کردند.

### ستایش از حضور 60 درصدی واجدان شرایط

دعاگو، امام جمعه شمیرانات گفت: جبهه سیاسی تحریم کننده انتخابات را به سازگاری با واقعیات اجتماعی و عذرخواهی از ملت انقلابی فرا می خوانم. چرا حضور 60 درصد واجدین شرایط در حماسه ملی اول اسفند را نمی ستایند و به عذرخواهی از ملت ایران و اظهار پشیمانی از گذشته خویش نمی پردازند؟ کمزنگ جلوه دادن مشارکت مردمی در انتخابات مجلس هفتم ناهنجاری فرهنگی، خردگریزی سیاسی و خیانت به ملت انقلابی است.

### اول اسفند و تحمیل نومیدي و یأس

نوری، امام جمعه خرمشهر گفت: در روز اول اسفند حماسه خندق تکرار شد و تمام ایمان در مقابل کفر قرار گرفت و این صف آرای به پیروزی در برابر کفر جهانی و سرافرازی ملت با ایمان ایران مبدل گشت و نومیدي و یاس را به دشمن تحمیل کردید.

### سلطانی لایحه حقوقی رفع توقیف یاس را به دادسرا ارائه کرد

عبدالفتاح سلطانی، وکیل مدافع روزنامه یاس نو گفت: روز پنجشنبه لایحه حقوقی رفع توقیف را به بازپرسی دادسرا ارائه کرده ایم و در آن خواسته ایم با توجه به اینکه اقدام انجام شده خلاف قانون مطبوعات بوده از روزنامه رفع توقیف کنند. ظاهراً محل روزنامه را هم قفل کرده اند که این مسأله خلاف قانون است، به ویژه آنکه در دستور صادره چنین چیزی وجود نداشت.

### محافظه کاران و ادعای پشتیبانی از آزادی سیاسی منتقدان

محافظه کاران برای اینکه ثابت کنند از الگوی سازش با آمریکا سرکوب آزادی های سیاسی پیروی نمی کنند، بسیار مناسب است همزمان با دفاع از برقراری رابطه با آمریکا و نیز حفظ آزادی های اجتماعی و فرهنگی، از حقوق و آزادی های سیاسی منتقدان خود نیز پشتیبانی کنند. يك صاحب نظر سیاسی با اعلان مطلب فوق به سایت امروز گفت: متأسفانه تاکنون هیچیک از اعضای حزب آبادگران موسوم به حزب رهبری تعطیلی روزنامه یاس نو را محکوم نکرده و از انتشار مجدد آن حمایت نکرده اند. وی افزود: چنین رفتاری علاوه بر اینکه نشان می دهد محافظه کاران به شدت نگران اطلاع رسانی صحیح به مردم و نقد عملکرد خود توسط اصلاح طلبانند، به آزادی سیاسی اعتقاد ندارند و از آن حمایت نمی کنند.

### تبلیغات صدا و سیما و سکوت در باره درصد مشارکت مردم در شهرهای بزرگ

با اینکه رهبري نظام خواهان مشارکت 35 تا 45 ميليون نفر از مردم در انتخابات مجلس هفتم بود، کمتر از 24 ميليون نفر در اين انتخابات شرکت کردند. يك فرد آگاه با بيان مطلب فوق به روزنت امروز گفت: صدا و سيما بدون اشاره به انتظار محافظه کاران حاضر نیست درصد شرکت کنندگان را در شهرهاي بزرگ اعلام کند چون در آن صورت معلوم مي شود که حماسه مورد ادعای آنان با حضور کمتر از يك سوم هموطنان ما در اين شهرها خلق شده است.

#### آزادي زندانيان سياسي منوط به شرط عذرخواهي

تحقير فعالان سياسي و مطبوعاتي و دانشجويي همچنان ادامه دارد. يك فرد مطلع با بيان نکته فوق به سايت امروز گفت: دادگستري تهران آزادي زندانيان سياسي را منوط به تقاضاي عفو آنان کرده و دادستان تهران انتشار روزنامه ياس نو را مشروط به صدور درخواست انتشار به همراه عذرخواهي نموده است. همين مسأله در مورد دانشجويان زنداني مطرح است. وي افزود: محافظه کاران با اقدامات غيرقانوني خود هم حقوق شهروندان را نقض مي کنند و هم آبروي کشور را مي برند، تازه انتظار دارند اصلاح طلبان از عملکرد خود اظهار ندامت کنند! وي همچنين گفت: اگر آزادي افراد منوط به عذرخواهي بود، قبلاً هم همين را گفته بودند. حال آنکه انتظار مي رفت پس از وعده و وعيدها، زندانيان بدن تقاضاي عفو آزاد و از روزنامه ها رفع توقيف شود.

#### عليزاده: آزادي زندانيان سياسي با عذرخواهي

عليزاده، رئيس كل دادگستري استان تهران گفت: اگر زندانيان سياسي اظهار ندامت کنند نخستين قدم براي انجام اقدام هايي جهت آزادي آنان است.

#### مذاکره با آمریکا ديروز بي غيرتي و امروز ...

تعدادي از چهره هاي شناخته شده محافظه کار طرح مسائل مورد علاقه مردم را در دستور کار قرار داده اند و در اين زمينه سخن مي گویند. يك فعال اصلاح طلب با اعلام اينکه اين روند مورد حمايت اصلاح طلبان خواهد بود گفت: امروز به جاي مچ گيري از محافظه کاران که چرا تا بحال نوشتن نامه نمايندگان به کنگره آمریکا نشانه عدم اشنايي با الفباي سياست و بي غيرتي افراد بود، اما اکنون مجلس هفتم مي تواند به آن بپردازد، به سايت امروز گفت: بايد از اقدامات آن دسته از محافظه کاران در جهت حفظ آزادي هاي اجتماعي و فرهنگي و سياست خارجي معقول حمايت کرد تا منافع کشور بيش از اين آسیب نيند. وي افزود: محافظه کاران بنيادگرا در ضد استقرار طالبانيسم و نوعي استبداد ديني هستند که نتيجه آن شورش گسترده مردم و جوانان خواهد بود. اما محافظه کاران عملگرا مي دانند که نمي توانند هم زمان آزادي هاي سياسي و اجتماعي و فرهنگي را محدود و در سياست خارجي نيز مشي راديکال اتخاذ کنند. وي در خاتمه گفت: در سه ماه آینده معلوم خواهد شد که کدام جناح دست بالا را در محافظه کاران دارد.

#### آزادي هاي اجتماعي و فرهنگي آري يا خير؟

انتقاد روزنامه کيهان از باهنر به علت دفاع از آزادي هاي اجتماعي و فرهنگي و انتقاد روزنامه جمهوري اسلامي از حداد عادل که چرا اعلام کرده است خانم شيرين عبادي در خارج از کشور جرمي مرتکب نشده است و گرنه به علت نداشتن حجاب بايد در ايران محاکمه مي شد، اولين چالش ها بين دو جناح راديکال و عملگراي محافظه کار به شمار مي رود که ممکن است در آینده نه چندان دور به مسأله اصلي محافظه کاران تبديل شود.

#### مخالفت فراکسيون مشارکت و مجاهدين و روحانيون در مورد سؤال از رئيس جمهوري

مسئولان فراکسيون هاي مشارکت، مجاهدين انقلاب و مجمع روحانيون مبارز با طرح سؤال از رئيس جمهوري در باره انتخابات مجلس هفتم موافق نيستند. يك نماينده مجلس در اين زمينه به سايت امروز گفت: چيز پنهاني در اين انتخابات وجود ندارد که رئيس جمهور بخواهد افشا کند. وي افزود: همه مي دانند اين انتخابات غيرآزاد و غيرعادلانه بود و با مهره چيني قبلي، کودتاي پارلماني محقق شد. به گفته اين نماينده اينکه چرا اقاي خاتمي زير بار اين انتخابات رفت با مسائل مطرح پيرامون اين انتخابات و تخلفات آن متفاوت است.

#### ابطحي و ابراز اميدواري براي تحقق شعارهاي نمايندگان مجلس هفتم

سيد محمد علي ابطحي معاون حقوقي و پارلماني رئيس جمهوري در جمع خبرنگاران گفت: خاتمي، بر اساس واقعيت هاي جامعه رفتار مي کرد، اما انتخابات و فضاي سياسي فعلي، نشان داد واقعيت هاي جامعه منطبق بر خواسته هاي ما نيست و نمي توان خارج از چارچوب واقعيت ها، عمل کرد. روند انتخابات، ناسالم و ناعادلانه بوده. انتخابات، مسابقه اي بود که يك حريف، اخراج شد و طرف مقابل، توانست گل هاي زيادي بزند. اينها، واقعيت است و فکر مي کنم خاتمي پاسخش همين است که بر اساس قانون و تقسيم قدرت در کشور، انتخابات را برگزار کرد. اميدوارم نمايندگان مجلس هفتم که با شعار خدمت، آزادي و شادي آمدند، موفق شوند تا بتوانند طبق گفته خود، زاین اسلامي ايجاد کنند.

مجلس و دولت اصلاحات، تلاش های خود را انجام داده اما موفق نبوده، ما شعارهایمان را فراموش نکرده ایم.

### پافشاری اصلاح طلبان بر افشای کودتای پارلمانی

یک نماینده مجلس در باره ضرورت استعفای نمایندگان پس از تصویب قانون بودجه به سایت امروز گفت: محافظه کاران تصور می کردند این بار مانند دفعات گذشته پس از رد صلاحیت داوطلبان اصلاح طلبان چند روز اعتراض می کنند و پس از آن مسأله را تمام شده تلقی می نمایند اما باید متوجه شوند که اصلاح طلبان این بار مصممند که از همه ظرفیت های خود برای افشای اقدامات غیرقانونی شورای نگهبان استفاده کنند تا هزینه رفتارهای غیرقانونی آنقدر بالا رود که این روش ها برای همیشه ترک شود. وی افزود: استقبالی که مردم از سخنان خانم حقیقت جو کردند نشان می دهد که شهروندان از طرح این مباحث خشنود می شوند و اصلاح طلبان می توانند آن را دستمایه حرکت های آتی خود قرار دهند.

### صدا و سیما و تحریف سخنان مقامات آمریکایی

تحریف سخنان مقامات آمریکایی در صدا و سیما همچنان ادامه دارد. یک صاحب نظر در این زمینه به سایت امروز گفت: صدا و سیما با نقض تمام ضوابط کار خبری و با تحریف عبارات مقامات آمریکایی آنچه خود می خواهد به شنوندگان و بینندگان تحویل می دهد نه آن چیزی که آنان گفته اند. وی افزود: به نظر مدیران این سازمان این تحریف ها می تواند اقدامات آنها را توجیه کند و اصلاح طلبان را همسو با آمریکایی ها نشان دهد. به گفته وی محافظه کاران توجه ندارند که به این ترتیب بیش از دو سوم مردم شهرهای بزرگ کشور و نیمی از ایرانیان را با دولت و سیاستهای آمریکا هماهنگ نشان می دهند.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

شمس الواعظین؛ مجمع تشخیص مصلحت به مجلس سنا و مجلس شورا به مجلس مشورتی تبدیل خواهد شد

شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

ماشاءالله شمس الواعظین در میزگرد آینده تحولات سیاسی در ایران، گفت: به دلیل تسلط محافظه کاران بر نفت و حوزه دفاعی در ایران این امکان وجود دارد که غرب بر سر منافع خود در منطقه با محافظه کاران سنتی ایران به توافق کامل برسد. به گزارش خبرنگار ایلنا، سخنگوی انجمن دفاع از آزادی مطبوعات افزود: تردید جدی دارم که آمریکا تا اطلاع ثانوی طرفدار واقعی دموکراسی در ایران باشد. این روزنامه نگار گفت: معدل دموکراسی در ایران بسیار بالاتر از معدل دموکراسی در کشورهای همسایه است و سر نخ کنترل همه تحولات در دست محافظه کاران است و به دلیل منافع مشترک هر سیاستمدار واقع نگری متمایل به مرکزیت و قطب قدرت در کشور می شود. وی افزود: علایق آمریکا در عراق و مشکلاتی که آمریکا پس از دخالت در این کشور دارد، همچون موضوع شیعیان عراق که تحت تاثیر آیت الله سیستانی قرار دارند، آمریکا را وا می دارد تا با محافظه کاران ایران که ارتباط موثری با آیت الله سیستانی دارند به توافق برسند.

شمس الواعظین تسلط بر فرآیند تولید، اکتشاف، استخراج و بازاریابی نفت و همچنین تسلط بر سیاستهای دفاعی را از جمله موارد مثبت برای توافق میان غرب و محافظه کاران دانست و از موضوع سیاستهای اقتصادی و تفاوتی ایدئولوژیک به عنوان موانع این اتحاد یاد کرد. به گفته وی، محافظه کاران ناگزیر از تغییر نگاه به سیاستهای اقتصادی خود هستند و در موضوع تفاوتی جدی ایدئولوژیک در این اتحاد نیز تسامح خواهند کرد. شمس الواعظین سپس به مصاحبه یکی از سران محافظه کار با روزنامه فرانسوی لوفیگارو به عنوان دلایل بروز این تسامح ایدئولوژیک یاد کرد که گفته بود: «ما لای کتاب را می بندیم». این روزنامه نگار تاکید کرد: در دوران تصدی اصلاح طلبان، محافظه کاران علاوه بر در اختیار داشتن تمام ابزارهای قدرت و ثروت، به راحتی با ابزارهای تبلیغی و رسانه ای خود به انتقادات جدی و حتی توهین به اصلاح طلبان پرداختند. به اعتقاد وی در دوره محافظه کاران بهار مطبوعات آزاد، پارلمان مستقل و آزادی بیان در جامعه به اتمام خواهد رسید و اصلاح طلبان فاقد سلاح تبلیغی موثر خواهند بود و محافظه کاران رسانه ها را به صورت یک طرفه مدیریت خواهند کرد.

سردبیر روزنامه توقیف شده جامعه گفت: برخلاف اصلاح طلبان که آینده روشن و تکلیف تاریک و مغشوشی دارند، محافظه کاران آینده تاریک و تکلیف روشنی دارند. به اعتقاد شمس الواعظین، به هر حال محافظه کاران در حوزه قدرت دچار چالشهای جدی می شوند و انشقاقهای جدی تری خواهند داشت و جدال بین آفازدها به سمت اقتصاد صنعتی جهت گیری کرده و میان محافظه کاران طرفدار اقتصاد بازار، اختلاف نظرهای شدیدتری رخ خواهد داد.

وي افزود: چالشهاي جدي محافظه‌کاران سنت گرا در حالي صورت مي‌گيرد که اين گروه در سالهاي گذشته پس از دوم خرداد به توليد فکر و اندیشه نپرداخته‌اند و همين موضوع آنان را به لحاظ تئوريك دچار مشکلات جدي‌تري خواهد کرد.

اين روزنامه نگار سپس به تمایزات محافظه‌کاران و اصلاح‌طلبان در حوزه تاکتيك و استراتژي پرداخت و گفت: استراتژي اصلاح‌طلبان بيمه کردن نظام سياسي بود ولي در تاکتيك طوري عمل کردند که در ساخت چالش برانگيز قدرت شائبه مخالفت با نظام را به ذهن متبادر مي‌کرد. وي ابراز عقیده کرد: برخلاف اصلاح‌طلبان آنچه که از عملکرد محافظه‌کاران بر مي‌آید، استراتژي نابودي نظام است ولي در تاکتيك گويي به دنبال حفظ نظام هستند.

شمس‌الواعظین سپس به پيام تبريك خاتمي در سي و سومين شماره روزنامه جامعه اشاره کرد که طی آن خاتمي خواسته بود تا «مطالبات مردم را در بدنه اجتماعي مطرح کنند» و سپس ادامه داد: ما اعلام کردیم نگران به هم ریختن ظرفيتهاي موجود اجتماعي در ساخت قدرت هستیم زیرا ظرفيتهاي اجتماعي فراتر و ظرفيتهاي ساخت قدرت فروتر هستند و همين موضوع منجر به عدم توازن اجتماعي خواهد شد که فضای چالش برانگيزي پديد خواهد آورد.

اين روزنامه‌نگار افزود: اصلاح‌طلبان در تاکتيك نبايد به گونه‌اي عمل مي‌کردند که در ظاهر نظام سياسي را تهديد کند و از انتقال وحشت به نيروي رقيب بايد پرهيز مي‌کردند.

شمس‌الواعظین سپس توصیه کرد: اصلاح‌طلبان در رويکرد بازگشت خود به بدنه اجتماعي در جستجوي پيوند جدي با بخشهاي توليد ثروت و قدرت باشند.

وي گفت: لازمه اين کار تغيير نگرش جدي در بنيادهاي فكري اصلاح‌طلبان است که عمدتاً خواستگاه چپ سنتي و مدرن دادند.

شمس‌الواعظین افزود: به هر حال اصلاح‌طلبان براي بازگشت درباره به ساخت قدرت نياز به گروههاي حامي جدي دارند و نبايد بازگشت به بدنه اجتماعي را يك شعار توخالي تلقي کنند و بايد به لوازم آن كاملاً پاي‌بند باشند.

تحليلگر مسائل اجتماعي و سياسي گفت: اصلاح‌طلبان اگر به لوازم اصلاح‌طلبي و رفورم پاي‌بند باشند، بايد در ميان طبقات موجود مولد ثروت و قدرت به دنبال طبقه حامي بگردند و هرگونه ائتلاف ميان خرده بورژوازي و طبقات متوسط با اصلاح‌طلبان راديکاليسمي پديد مي‌آورد که به انقلاب مي‌انجامد و مطمئناً به رفورميسم و اصلاح‌طلبي ختم نمي‌شود.

شمس‌الواعظین سپس به تحولات مربوط به انتخابات که طی آن محافظه‌کاران به ساخت تصميم‌گيري نظام بازگشتند اشاره کرد و گفت: صرف نظر از بي‌قاعدگي‌هايي که در جريان انتخابات پيش آمد، مجلس ششم را نقطه عطفی در تاريخ ايران مي‌دانم، زیرا مجلس ششم آخرين دوره نظام پارلماني در ايران مطابق آموزه‌هاي نظام‌هاي جهاني مي‌دانم.

وي گفت: پس از مجلس ششم ما وارد يك فضای مجلس مشورتي شده‌ايم که پيش‌تر آقای هاشمي رفسنجاني در گفت و گو با شبکه چهارم سيما به آن اشاره کرده بود.

شمس‌الواعظین ادامه داد: در آن مصاحبه رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام تاکيد کرده بود: از اين پس مجلس در چارچوب سياست‌هاي کلي نظام که از سوي رهبري و مجمع تشخيص مصلحت نظام بررسي مي‌شود، فعاليت خواهد کرد.

شمس‌الواعظین با بيان اين نکته که مجلس ششم به دليل تبديل شدن به مرکز تزاخم‌هاي سياسي و انتقال مطالبات از بدنه اجتماعي آقایان را به اين نتيجه رساند که مزاحمت‌هاي پارلماني، آینده مخاطره آميزي براي ساخت قدرت دارد، گفت: محافظه‌کاران به اين جمع‌بندي رسيدند و برچيدن بساط پارلمان و جایگزيني آن با يك مجلس مشورتي را در دستور کار قرار دادند.

وي دلایل مخالفت با چنین مجلسي را اين گونه بيان داشت: 1- تصويب لوايح و طرحهايي که با خواست نظام سياسي مغايرت داشت. 2- نطق‌هاي آتشين نمايندگان که عملکرد نهادهاي انتصابي را هويدا مي‌کرد. 3- درگيري‌هاي مداوم با نهادهاي قضايي و عيان کردن برخورد اين نهاد با نهادهاي مدني 4-

تحقيق و تفحص از نهادهاي تحت امر رهبري 5- برقراري ارتباط با اپوزيسيون خارج از حکومت. به گفته اين تحليلگر ظرفيتهاي نظام بالاتر نرفته بود و اين در حالي بود که براي اولين بار در تاريخ ايران مطالبات مجلس به شدت از ظرفيتهاي سياسي نظام فراتر رفته بود.

شمس‌الواعظین افزود: نظام سياسي به اين فکر افتاد که با پارلماني از اين دست نمي‌تواند کار کند و به همين دليل از طريق دوپينگ سياسي (نظارت استصوابي) به گروههاي مخالف اصلاحات انرژي تزريق کرد تا پارلمان را فتح کنند.

شمس‌الواعظین گفت: به نظر من مجمع تشخيص مصلحت تبديل مي‌شود به يك مجلس سنا و مجلس شوراي اسلامي نیز تبديل به يك مجلس مشورتي خواهد شد و اين گمانه زني نيست، بلکه قطعاً تحقق خواهد يافت.

تحليلگر مسائل سياسي و اجتماعي سپس به تحولي تازه در ساخت سياسي ايران اشاره کرد و گفت: به نظر من بافت مديريتي کشور از روحانيت به غير روحاني تغيير مي‌کند زیرا به دليل قرار داشتن روحانيت در موقعيت اجتهادي بين سران حکومت که روساي روحاني داشتند، اختلاف نظرهاي جدي بروز مي‌کرد و همين موضوع شکاف‌هاي مخاطره‌آميزي در ساخت سياسي بوجود مي‌آورد و به همين دليل گرايش جديدي در مديريت کشور بوجود آمده است و آن هم استفاده از نيروهاي مقلد به جاي نيروهاي مجتهد در سطوح مديريت کلان است.



شمس‌الواعظینادامه داد: روحانیت برای ایفای نقش دوگانه در قدرت دستخوش مشکلات زیادی شده است، چون از يك طرف نمایندگی دین را دارد و از طرف دیگر می‌خواهد کار سیاسی و سکولار در جامعه انجام دهد و همین موضوع شان دینی روحانیت را کاهش می‌دهد.

به گفته وی روحانیت در رویکرد جدید نقش نظارتی خود را تقویت خواهد کرد و بسترهای اجرایی را به غیر روحانیون واگذار می‌کند و در انتخابات آینده رئیس جمهوری نیز این نظریه تأیید خواهد شد. این تحلیلگر گفت: اکنون روند جذب روحانیون به ساخت قدرت توسط مردم رو به کاهش است و به همین دلیل تصمیم به حضور در نهادهای نظارتی گرفته‌اند.

وی در ادامه تحلیل انتخابات مجلس، به نشانه‌های دیگری همچون ورود نظامیان و مشخصاً بازنشستگان سپاه در انتخابات اشاره کرد و اینگونه تحلیل کرد: انتخابات نشان داد سپاهیان قدیمی از شهرهای مختلف وارد مجلس شده‌اند و این حرکت بسیار برای مطالعات اجتماعی جالب توجه است. به اعتقاد وی صرف نظر از مشکلات اجرایی این حضور، این برنامه الگویی جدید از جذب حاملان جدی را همچون مدل دموکراسی ترکیه در پی خواهد داشت.

شمس‌الواعظین افزود: از اول انقلاب تاکنون نظام سیاسی از فقدان طبقه حامل جدی و وفادار رنج می‌برده است و به نظر می‌رسد روحانیت در موقعیت گروه حامل فراگیر به دلیل نداشتن موقعیت طبقاتی مسلط، نتوانسته پشتوانه قدرت قرار گیرد.

این تحلیل‌گر سیاسی و اجتماعی که در جمع کارشناسان خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، سخن می‌گفت، افزود: سوق دادن نیروهای بسیج و سپاه به فعالیت‌های اقتصادی در حوزه نفت و دفاعی که محافظه‌کاران هرگز اجازه ورود اصلاح‌طلبان را به این حوزه‌ها ندادند، دلیل اصلی اثبات چنین تحلیلی است.

به گفته وی، اگر مثبت به این پدیده نگاه شود، چیزی شبیه مدل ترکیه در ایران روی می‌دهد که نظامیان بازنشسته در ارکان قدرت می‌نشینند و از موضع مدرن‌سیم دفاع می‌کنند.

به اعتقاد وی، سپاه می‌تواند این وظیفه را به خوبی انجام دهد، زیرا عنصر وفاداری آنها از عرصه نظامی به عرصه سیاسی گسترش می‌یابد.

به اعتقاد این روزنامه‌نگار، قرارگرفتن سپاه در این موقعیت جدید اگرچه دارای امکانات مناسبی است اما با موانعی نیز همراه است.

شمس‌الواعظین افزود: سپاه در بنیه دفاعی کشور ابتکار عمل دارد ولی نسبت آنها با موضوع نفت و سیاست‌های اقتصادی نامشخص است و همچنین نسبت این نیروهای حامل جدید با مفاهیم حقوق بشر و دموکراسی نیز باید روشن شود.

به باور وی در صورتی‌که سپاه با رویکردهای دموکراتیک نسبت مثبتی برقرار کند، گروه حامل سپاه و نظامی می‌تواند ریشه دواند در غیر اینصورت استحاله می‌شود و در جریان مبارزات دموکراتیک ذوب خواهد شد و دوباره بحران گروه حامل برای نظام باقی خواهد ماند.

پایان پیام

## تورنیسم و سلاح‌های کشتار جمعی

سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: تکنولوژی هسته‌ای لیبی و جمهوری اسلامی منبع مشترک دارد

شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

خانم ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگویی با شبکه دوم تلویزیون آلمان با اشاره به گستردگی بازار سپاه داد و ستد تجهیزات و فن‌آوری‌های اتمی در جهان گفته است که ایران و لیبی گویا دستگاه‌های هسته‌ای خود را از یک منبع خریداری کرده‌اند.

شهرام میریان (راديو فردا): خانم ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین، در گفتگویی با یک برنامه خبری پرتماشگر شبکه دوم تلویزیون آلمان با نام هویت‌ه ژورنال Heute Journal به فن‌آوری‌ها، دانش و ظرفیت برنامه‌های اتمی ایران، لیبی و کره شمالی پرداخته و در ابتدا در پیوند با لیبی گفته است: با تحقیقات و بررسی‌هایی که به تازگی به عمل آمده، روشن شده که لیبی برای تصاحب سلاح‌های اتمی سالها فاصله داشته است و می‌توان گفت که این کشور مراحل نخستین دسترسی به این گونه سلاح‌ها را پشت سر می‌گذاشته است، ولی با این حال اضافه می‌کند که هرگاه برنامه اتمی لیبی بدون آنکه جزئیات آن برملا شود، ادامه می‌یافت، آنگاه مساله آفرین می‌شد.

خانم فلمینگ در بخش دیگر گفتگویی خود با شبکه دوم تلویزیون آلمان ZDF تأیید می‌کند که برنامه‌های ساختمانی و فن‌آوری‌های اتمی که در لیبی یافت شده است، نشان از آن دارد که متعلق به پاکستان است و می‌افزاید: دستگاه‌های غنی‌سازی اورانیوم و برنامه‌های تولید سلاح‌های اتمی نیز در لیبی یافت شده است. خانم فلمینگ آنگاه به بررسی برنامه‌های اتمی دو کشور ایران و لیبی می‌پردازد و یادآور می‌شود که این دو کشور گویا فن‌آوری‌های اتمی خود را از یک منبع خریداری کرده‌اند و سپس به توسعه بازار سپاه خرید و فروش تجهیزات و فن‌آوری‌های اتمی در سطح جهان می‌پردازد و می‌گوید: آژانس بین‌المللی خبر نداشته است که این بازار ابعادی چنین گسترده داشته است.

سخنگوی این آژانس جهانی در این مصاحبه بیشتر به فن‌آوری‌های اتمی لیبی اشاره می‌کند و می‌گوید: بازرسان در لیبی به شبکه‌ای از دستگاه‌ها و ابزار و ادواتی برخورد کردند که جملگی بوسیله

عبدالقدیرخان، دانشمند پاکستانی توسعه و تکمیل یافته است. دستگاہهایی که بوسیله کسانی در دبی، مالزی، اروپا و آفریقا برپا شده است. برنامه اتمی کره شمالی را خانم ملیسا فلمینگ در پایان خطرناکترین برنامه ذکر می کند و عینا می گوید: کره ای ها اظهار می دارند که دارای سلاحهای اتمی و برنامه غنی سازی اورانیوم هستند. برای مقابله با این برنامه های خطرناک، خانم فلمینگ خواهان همکاری گسترده و قاطع همه کشورهای جهان می شود.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اخبار مربوط به عراق از رادیو فردا

شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

بخشودگی حدود 120 میلیارد دلار از بدهی های خارجی عراق توسط طلبکاران

اگرچه عراق یکی از کشورهای نفت خیز و بالقوه ثروتمند جهان محسوب می شود، در سال های حکومت رژیم صدام حسین به دلیل درگیر شدن در دو جنگ عمده و مدیریت فاسد یکی از بدهکارترین کشورهای جهان به شمار می رود و بدهی های باقیمانده از دوران رژیم او، حدود 120 میلیارد دلار تخمین زده می شود. ماه ها است که دولت آمریکا مشغول فعالیت است تا بلکه کشورهای طلبکار عراق از میزان طلب خود از این کشور بکاهند. روز شنبه وزیر برنامه ریزی عراق اعلام کرد این تلاش ها فایده داشته و حجم بزرگی از این بدهی ها کاسته شده است.

علی سجادی

عراق تقاضای دریافت چهار میلیارد دلار کمک فوری کرد

حافظ مهدی وزیر موقت برنامه ریزی و توسعه عراق در کنفرانس دو روزه حدود چهل کشور و سازمان بین المللی اهداء کننده کمک، در امارات متحده عربی گفت این پول برای اجرای 700 پروژه دارای اولویت در سال جاری لازم است. او از شرکت کنندگان خواست به وعده های خود در کنفرانس ماه اکتبر گذشته در مادرید عمل کنند. بانک جهانی گفت عراق احتمالا فقط نیم میلیارد دلار از 33 میلیارد دلار وعده داده شده در کنفرانس مادرید را در سال جاری میلادی دریافت خواهد کرد. در همین حال به گفته حافظ مهدی، کشورهای طلبکار از عراق در اصول با بخشیدن 60 درصد بدهی های خارجی این کشور به آنها موافقت کردند. جیمز بیکر نماینده ویژه آمریکا برای تشویق فرانسه، روسیه، چین، عربستان سعودی و ژاپن به کاهش بخشی از بدهی های عراق چند ماه پیش به این کشورها رفت.

عراق دریافت فوری 4 میلیارد دلار از کمک های تعهد شده را تقاضا کرد

عراق تقاضای دریافت چهار میلیارد دلار کمک فوری از کشورهای اهدا کننده را نموده است. حافظه مهدی، وزیر موقت برنامه ریزی و توسعه عراق در کنفرانس دوروزه حدود چهل کشور و سازمان بین المللی اهدا کننده کمک در امارات متحده عربی گفت: این پول برای اجرای هفتصد پروژه دارای اولویت در سال جاری لازم است. او از شرکت کنندگان خواست به وعده های خود در کنفرانس ماه اکتبر سال گذشته در مادرید عمل کنند. بانک جهانی گفته است عراق احتمالا فقط نیم میلیارد دلار از 33 میلیارد دلار وعده داده شده در کنفرانس مادرید را در سال جاری میلادی دریافت خواهد کرد.

مریم احمدی

اختلاف میان اعضای شورای حکومت انتقالی عراق در مورد گنجاندن شریعت اسلام به عنوان مرجع اصلی قانونگذاری

شورای حکومت انتقالی عراق می کوشد پیش از پایان مهلت در نیمه شب امشب، پیش نویس قانون اساسی موقت را آماده کند، اما به نظر نمی رسد به دلیل اختلاف نظر عمیق در میان اعضای شورا بتواند موفق شود. هشت تن از اعضای شیعه شورا جلسه دیروز را در اعتراض به پذیرفته نشدن پیشنهادشان برای قرار دادن شریعت اسلام به عنوان مرجع اصلی قانونگذاری ترک کردند. پذیرفتن چنین پیشنهادی به معنای لغو قانون خانواده سال 1959 و جایگزین کردن آن با قانون خانواده و ارث اسلامی خواهد بود. از 25 عضو شورا 13 نفر از میان شیعیان اند.

لیلی آرمان

نشست نمایندگان بیش از 30 کشور برای رسیدگی به وضع بدهی های خارجی عراق در ابوظبی

وزرا و نمایندگان بیش از سی کشور و سازمان جهانی، شنبه برای کنفرانس دو روزه ای در ابوظبی، پایتخت امارات متحد عربی جمع شدند تا در مورد اوضاع و نیازهای مالی و مادی عراق مشورت کنند. مهدی حافظ، وزیر برنامه ریزی عراق بر این نکته مکررا تاکید کرد که عراق بیش از هر زمان دیگری احتیاج به کمک مالی و تکنیکی جهان دارد. یکی از موضوعات مهم مورد بحث در این کنفرانس دو روزه این است که عراق چه مبلغ از 33 میلیارد دلاری را که سازمانها و کشورهای مختلف در کنفرانس مادرید قول داده بودند، دریافت خواهد کرد.

پیمان پژمان (بغداد)

مذاکرات در باره قانون اساسی موقت عراق: نقش اسلام در حکومت و خودمختاری کردها

امروز شنبه، آخرین مهلت رهبران عراقی برای تدوین قانون اساسی موقت عراق است. قرار است این قانون اساسی موقت تا زمان تهیه قانون اساسی دائم عراق که در سال آینده انجام خواهد شد، به

گونه مبنای قانونی برای حکومت موقت عراق به کار رود. این حکومت در پایان ماه ژوئن و پس از انتقال حاکمیت به عراقی ها تشکیل می شود. با این حال اختلاف نظر در باره این قانون اساسی بسیار است که مهم ترین آن به نقش اسلام در حکومت و خودمختاری کردها در شمال عراق مربوط می شود. روز گذشته اعضای شورای اداره موقت عراق ساعتها در باره اصول این قانون به مذاکره پرداختند و سرانجام با بیرون رفتن عده زیادی از شرکت کنندگان، جلسه به پایان رسید. مذاکرات در باره قانون اساسی موقت امروز نیز ادامه می یابد.

نازی عظیما

## مداخله رژیم ایران در عراق

حضور کارشناسان خدمات شهری ایرانی در عراق - قرار نبود این خبر منتشر شود!  
شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

شهردار منطقه 20 گفت: در حدود 7 ماه است که کارشناسانی از سوی شهرداری منطقه 20 تهران کار خدمات شهری و کارشناسی انجام می دهند. مهندس نادر کرمی، شهردار منطقه 20 در گفت و گو با خبرنگار سرویس اجتماعی ایلنا، با اشاره به اینکه بنا به دلایلی قرار نبود، اخبار حضور نیروهای شهرداری تهران در عراق منتشر شود، گفت: چون مسائل مربوط به سیاست های کلی کشور و حضور آمریکایی ها در عراق مطرح است، نمی توان به صورت خبری بر روی این خبر کار کرد. وی تصریح کرد: هم اکنون نزدیک 7 تا 8 ماه است که کارشناس شهرداری منطقه 20 در شهر نجف به کار خدماتی و کارشناسی مشغول هستند. کرمی یادآور شد: کارشناسان منطقه 20 در شهر نجف هستند و تعدادی دیگر از کارشناسان از مناطق دیگر در کربلا و عده ای نیز به تازگی در شهر کاظمین مشغول به کار شده اند. شهردار منطقه 20 گفت: برای حضور این کارشناسان در شهرهای عراق، سیستم شهرداری تهران هماهنگی هایی را ایجاد کرده است. وی در خصوص تعداد کارشناسان حاضر در نجف اشرف، گفت: تعداد نیروها متغیر است و بنا به مقتضیات کاری از 15 تا 33 نفر در شهرهای مختلف مشغول کار هستند. کرمی افزود: ممکن است در یک مقطع زمانی 15 تا 20 نفر از کارشناسان شهرداری در شهر نجف حضور داشته باشند. به گفته شهردار منطقه 20، کارشناسان ایرانی حاضر در شهرهای عراق، با استفاده از نیروهای خدماتی عراق، فعالیت های خدماتی به عراقیان ارائه می دهند.

پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: شنبه نهم اسفند

بی بی سی - شنبه 9 اسفند 1382 - 28 فوریه 2004

روزنامه های تهران در شماره های اول هفته خود از زبان چهره های سیاسی و امامان جمعه به تحلیل نتایج انتخابات جمعه گذشته پرداخته و آن را از دیدگاه های جناحی خود بررسی کرده اند. **کیهان** خبر داده که رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفته است یک بار دیگر اثر اصل مترقی ولایت فقیه معلوم شد و با تشکیل مجمع تشخیص مصلحت، تقریباً هیچ بن بستنی نداریم و هر جا مشکل باشد، نظام می تواند حل کند.

امام جمعه موقت تهران به نوشته **رسالت** گفته است اگر جمعیت انبوه ایرانیان مقیم خارج و زائران ایرانی حج و کربلا را از سرجمع واجدین شرایط رای دادن کم کنیم باید بگوییم که هنوز از نصاب بالای حضور مردم در صحنه در مقایسه با اروپا و آمریکا برخورداریم. به نوشته **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی امام جمعه قم گفته است اگر مردم با لبیک گفتن به مقام رهبر معظم انقلاب در این انتخابات حاضر نمی شدند و بالای 60 درصد رأی نمی دادند، ضربه ای به نظام می خورد که دشمن شادکن بود.

به نوشته **توسعه** بهزاد نبوی نایب رییس مجلس با اشاره به طرح های محافظه کاران گفته است آن ها با آمریکا روابط برقرار خواهند کرد که ما هم با این کار موافقیم. گفته های نبوی با اعتراض روزنامه **کیهان** روبرو شده که با عنوان دو احتمال پرسیده مگر فرارست که اصولگرایان پس از پیروزی در مجلس با آمریکا روابط برقرار کنند که اصلاح طلبان از حالا با آن موافقت کرده اند.

روزنامه **رسالت** سخنان فرمانده سپاه پاسداران را نقل کرده که گفته است عده ای به رهبر فشار آوردند که انتخابات را عقب بیندازند، اما ایشان نپذیرفتند و شما دیدید چه اتفاقی افتاد. ما معتقد هستیم که ولی فقیه نایب امام زمان است که همه معادلات دشمن را به هم ریخت.

گروه سیاسی روزنامه «اعتماد» با صاحب‌نظران دو جریان محافظه‌کار و اصلاح طلب را در میان گذاشت که مشروعیت کم محافظه کاران در قدرت، چه تاثیری را بر سیاست‌گذاری‌های آنان در داخل و خارج از کشور وارد می‌کند؟

انصاری راد رییس کمیسیون اصل نود مجلسی که آخرین روزهای خود را طی می‌کند به اعتماد گفته است با توجه به وضع پیش آمده مشروعیت جناح محافظه کار کاملاً در هم شکسته و حالا است که باید نسبت به امنیت عمومی ملت و افزایش طمع بیگانگان به کشور نگران بود. نعمت احمدی وکیل دعاوی به اعتماد گفته است ما با 230 نماینده صفر کیلومتر در مجلس مواجه هستیم که فاقد هر گونه تجربه وکالت هستند و این خود در صورتی که تغییری در روند نحوه قانونگذاری پیش نیاید، آنان را با چالش‌های متعددی روبرو خواهد کرد که هزینه آن بر ملت تحمیل می‌شود. کیهان به تصور آن که گفته‌های نعمت احمدی از انصاری راد است به پاسخ گوئی وی پرداخته و نوشته با فرض صحت ادعای جناب انصاری راد، باید دید دوستان ایشان در چهارسال گذشته چه بر سر مردم آوردند که آنها ترجیح دادند صفر کیلومترها را انتخاب کنند.

کیوان مهرگان در پایان گزارش سیاسی اعتماد از منتخبان مجلس آینده خواسته در تصویب قوانین خواست مردم را در نظر داشته باشند و به عنوان مثال از قانون منع استفاده از برنامه‌های تلویزیونی ماهواره ای نام برده که محافظه کاران در مجلس پنجم به تصویب رساند و نوشته حالا اگرچه از نظر قانونی استفاده از این وسیله خلاف محسوب می‌شود اما کیست که منکر استفاده همگانی از این وسیله باشد

علی زاد سر نماینده تندرو مجلس پنجم که بار دیگر راهی مجلس می‌شود به اعتماد گفته است سرنوشت اصلاح طلبان را شوم خوانده و به نمایندگان انتخاب شده جدید توصیه کرده که متوجه باشند که سیاستمدارترین، عاشورایی‌ترین، شبیه‌ترین به امام زمان و در عین حال اعلم‌ترین مرجع تقلید ما آیت‌الله معظم خامنه‌پی کبیر است.

روسای دو کمیسیون فرهنگ و امنیت ملی مجلس در نامه ای به رییس جمهور که روزنامه **آفتاب یزد** آن را نقل کرده با توجه به اظهار نظرهای گروه‌های تندرو که پس از انتخابات مجلس صریح تر از همیشه دیگران را تهدید می‌کنند از رییس دولت پرسیده اند که آترناتیو برانداز امروزه قادر به بازسازی تام و تمام شرایط چند سال گذشته مانند قتل‌های زنجیره‌پی، حادثه کوی دانشگاه و ... خواهد بود. احمد پورنجاتی و محسن میردامادی با اشاره به مقاله ای که در روزنامه **حمایت** وابسته به سازمان زندان‌ها نوشته شده بود هشدار داده اند که طرح چنین مطالبی حتی در نشریاتی که ارتباطی با دستگاه قضایی و سازمان زندان‌ها ندارند نیز بطور جدی نگران‌کننده است چه رسد به رسانه زندان‌ها که مسوول حفظ جان افراد در بازداشت است.

به نوشته دو نماینده اصلاح طلبی که در مجلس آینده حضور نخواهند داشت سناریوی تندروها و گروه‌های خودسر نظام را وارد يك چالش غیرقابل پیش‌بینی و ناخواسته خواهد کرد و باعث ایجاد اختلاف میان مقامات قوای اداری و حکومتی و جسارت بخشیدن به دشمنان نظام خواهد شد. کیهان پاسخ گوئی به نامه روسای کمیسیون‌های مجلس به رییس جمهور را به عهده گرفته و در سرمقاله شنبه خود بدون نام بردن از این دو نماینده کوتاه قد فراکسیون اصلاح طلب از کوتوله‌های سیاسی نوشته که با نظراتی کودکانه وارد عرصه سیاست شده اند و در شش سال گذشته در مقالات و اظهار نظرهای خود به پختگی نرسیده اند.

کیهان از جلسه ای خبر داده که محافظه کاران انتخاب شده برای نمایندگی مجلس آینده در قم برپا کرده اند و از قول یکی از آن‌ها نوشته قوه مجریه امور عزل و نصب افراد، پول و ارز را در اختیار دارد و تمام تلاش ما در مجلس این خواهد بود که با انتقادهای دلسوزانه، راه را با محبت به دولت نشان دهیم.

آفتاب یزد از نامه جمعی از مراجع تقلید قم خبر داده که با اشاره به وضعیت تازه دولت لیبی از رییس جمهور خاتمی خواسته اند مساله ناپدید شدن امام موسی صدر را از طریق محاکم بین المللی علیه لیبی دنبال کند.

در نامه علمای قم از رییس دولت خواسته شده با طرح رسمی پرونده از سوی ایران در مجامع بین المللی حقوق بشر، پیگیری قضایی پرونده، بسیج اطلاعاتی کشور جهت کشف تمام حقایق ماجرا و با تدابیر دیپلماتیک برای نشان دادن نارضایتی ایران از عملکرد دولت لیبی آن را پی گیری کنند. امام موسی صدر از علمای شیعه و رهبر شیعیان لبنان مدتی قبل از سقوط رژیم پادشاهی در ایران در جریان سفری به لیبی ناپدید شد و در همه ربع قرن گذشته پی گیری‌ها برای کشف سرنوشت وی بی نتیجه مانده است.